
 
 

  

 

 

 

OGGETTO : DECRETO  incarico aggiuntivo Project Manager Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 

agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-29 

Titolo Progetto: “Il puzzle delle competenze” CUP: C12J23000150006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE MARIO SQUILLACE - C.F. 97035420799 C.M. CZIC84600B - UFCRG5 - AOO_CZIC84600B

Prot. 0000663/U del 12/02/2024 11:52



 
 

  

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2020/558 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020, il quale 

modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013 e (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda misure specifiche volte a 

fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei in risposta 

all’epidemia di COVID -19; 

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della 

Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare 

un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare 

l’articolo 17; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

CONSIDERATO che la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, che ha approvato il PNRR, 

prevede per la linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, che “particolare attenzione dovrà essere 

riservata alle scuole che hanno incontrato maggiori difficoltà in termini di performance, con interventi su 

misura in funzione delle esigenze degli studenti, per le quali dovrà essere previsto un intervento di supporto 

da parte del dirigente scolastico con tutor esterni e, nei casi più critici, la disponibilità di almeno un’unità di 

personale supplementare per argomento (italiano, matematica e inglese) e per un minimo di due anni”; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTE le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla riduzione 

dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico (2015/C 417/05); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, che ha istituito l’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il Rapporto nazionale 2023, predisposto da INVALSI, all’esito delle prove volte alla rilevazione degli 

apprendimenti nelle scuole del Paese; 

CONSIDERATO che i dati della dispersione scolastica e dei divari negli apprendimenti risultano 

particolarmente critici, soprattutto in alcune aree del Paese, e in particolare nelle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO che per contrastare la dispersione scolastica, in linea con gli obiettivi del PNRR e della 

programmazione dei fondi strutturali europei 2014-2020 e 2021-2027, occorrono interventi straordinari e 

mirati soprattutto nelle regioni del Mezzogiorno; 



 
 

  

 

CONSIDERATO che, al fine di poter raggiungere gli obiettivi e i target previsti della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 del PNRR, nonché gli obiettivi tematici 10.1 e 10.2 del PON 2014-2020 

sulla lotta al contrasto alla dispersione scolastica e alla riduzione dei divari territoriali, e l’obiettivo specifico 

f) – Inclusione e contrasto alla dispersione scolastica del PN 2021-2027, risulta necessario e urgente adottare 

un piano complessivo, denominato “Agenda SUD”, per sostenere e finanziare attività formative e percorsi 

didattici per innalzare le competenze di base e quelle trasversali, contrastare la dispersione scolastica e 

l’abbandono precoce a cominciare dalla scuola primaria, introducendo anche metodi didattici inclusivi e 

innovativi e sperimentando modelli replicabili da estendere nei territori; 

CONSIDERATO che tali percorsi formativi devono prevedere, in particolare, un insegnamento 

personalizzato che tenga conto delle esigenze di ciascuno studente, la promozione di attività di orientamento 

e tutoraggio, in coerenza con le suindicate Linee guida per l’orientamento, una didattica innovativa e 

laboratoriale e attività extracurricolari e nei periodi di ordinaria sospensione delle lezioni, per offrire agli 

studenti la possibilità di continuare a imparare, nonché percorsi formativi per i docenti sulla didattica 

orientativa, sulla progettazione didattica, sull’utilizzo dei dati per migliorare gli esiti degli apprendimenti, il 

coinvolgimento delle famiglie e azioni di supporto e accompagnamento delle scuole anche da parte degli enti 

di ricerca del Ministero dell’istruzione e del merito; 

CONSIDERATO che è, altresì, necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla base dei dati relativi 

alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni nazionali dell’INVALSI; 

DATO ATTO che  istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei risultati negli 

apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento alle scuole in cui sono presenti 

studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in 

matematica, livello pre-A1 o A1 in inglese); 

CONSIDERATO che gli obiettivi del PNRR e quelli dei fondi strutturali sono coerenti e, quindi, possono 

contribuire al suddetto Piano in modo sinergico sia le risorse della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

1.4 del PNRR sia le risorse delle programmazioni 2014-2020 e 2021-2027; 

CONSIDERATO che, per evitare sovrapposizioni di risorse e dare maggiore efficacia alle azioni di contrasto 

alla dispersione scolastica e ai divari territoriali, è possibile intervenire sulle scuole primarie con le risorse 

residue del PON “Per la scuola” 2014-2020 e con le risorse del PN “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTA la disponibilità residua di risorse a valere sul Programma operativo nazionale 2014-2020 e sul relativo 

Programma operativo complementare 2014-2020; 

DATO ATTO che allo stato sono disponibili tutte le risorse del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027; 

RITENUTO , nell’ambito degli interventi di cui all’Agenda SUD, di prevedere in ogni caso azioni formative 

per superamento dei divari territoriali, il potenziamento delle competenze di base e il contrasto alla dispersione 

scolastica rivolte a tutte le scuole primarie delle regioni del Mezzogiorno  



 
 

  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, emanata 

nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 - Nota di adesione n. 

134894 /2023; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto presentato da 

questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo 10.2.2A-FSEPON-CL-2024-29 per un importo 

complessivo di  € 49.922,20; 

VISTO  il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 0000578/E del 06/02/2024 del progetto autorizzato. 

VISTA  la delibera n 6 del Collegio dei docenti del 14 Dicembre 2023 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 34 del 14 Dicembre 2023 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate  

VISTA       la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 

finanziamento 0000578/E del 06/02/2024 del progetto autorizzato. 

VISTO    il  Codice  Unico  di  Progetto  acquisito  dalla  scrivente  Amministrazione,  10.2.2A-FSEPON-

CL-2024-29 Titolo Progetto: “Il puzzle delle competenze” CUP: C12J23000150006 

VISTO     il Regolamento per l’affidamento di incarichi individuali deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTI i chiarimenti forniti dalle F.A.Q. del 14/01/2023; 

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Project Manager; 

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR 

Calabria, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001; 

CONSIDERATA la propria richiesta, al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere 

l’incarico aggiuntivo di coordinatore del progetto prot.n Prot. 0000612/U del 07/02/2024 

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria Prot. 0000643/E del 09/02/2024 

VISTE le delibere degli Organi Collegiali; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che indica il massimale di costo giornaliero 

in € 150,00 lordo dipendente, al quale vanno aggiunti gli oneri a carico dello Stato.  

RITENUTO necessario procedere alla nomina del responsabile Unico del procedimento; 

 

DETERMINA 

 



 
 

  

 

Di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Project Manager Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Codice Progetto: 

10.2.2A-FSEPON-CL-2024-29 

Titolo Progetto: “Il puzzle delle competenze” CUP: C12J23000150006 

Per lo svolgimento di tale incarico si prevede lo svolgimento dei seguenti compiti: 

Individuare, attraverso procedure selettive  i Gruppi di Progetto, di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P 

, gli esperti, i tutor e le figure opzionali previste nel progetto, Procedere alla Determina di utilizzo delle Spese 

di progettazione e tecnico operative Sulla base della suindicata determina, procedere alle nomine dei 

componenti dei vari gruppi di lavoro  

Procedere al caricamento del progetto nella piattaforma MIUR PON GUP  gestione progetti  , Firmare 

digitalmente la richiesta di autorizzazione  e inoltrarlo  nella piattaforma https://www.istruzione.it/pon/ 

Verificare che l’Accordo di Concessione sia restituito firmato attraversa la lettera autorizzativa, Procedere alla 

Determina di Assunzione in bilancio del Progetto 

Convocare il Collegio dei Docenti per acquisire la Delibera sul progetto, Convocare la Giunta Esecutiva e 

richiedere al Presidente di convocare il Consiglio di Istituto per acquisire la Delibera sul progetto, Coordinare 

il Progetto per la stesura del cronoprogramma ,Curare, con l’ausilio del supporto tecnico-operativo, l’attività 

negoziale dei vari lotti da aggiudicare, Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi 

Collegiali, Monitorare le fasi di realizzazione delle attività , Caricare, con il supporto del sostegno al RUP , 

tutte le documentazioni in piattaforma , Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla 

redazione delle relative CERT e REND, Curare le comunicazioni con l’Unità di GPU, Verificare il rispetto 

delle frequenze degli alunni  

Per l’espletamento dell’incarico il Project Manager dovrà svolgere n. 100  totali da documentare tramite time-

sheet. 

Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero del Lavoro, è pari a € 33,08 lordo 

Stato, per un compenso massimo di € 3300,00 (tremilatrecento/00). I compensi s’intendono comprensivi di 

ogni eventuale onere, fiscale e previdenziale secondo la normativa vigente. La retribuzione concordata è 

dovuta soltanto se il progetto verrà effettivamente svolto ed ogni operatore riceverà una retribuzione 

proporzionale alle ore effettivamente prestate e rispetto al finanziamento reale e documentate mediante 

apposito registro attività. La liquidazione della retribuzione spettante, opportunamente contrattualizzata, dovrà 

armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei fondi dall’A.d.G. senza che la presente Istituzione scolastica sia 

obbligata ad alcun anticipo di cassa. 

A tal fine dichiara che: 

https://www.istruzione.it/pon/


 
 

  

 

1. l’espletamento dell’incarico, per il quale è richiesta l’autorizzazione, non arrecherà pregiudizio alle esigenze 

di servizio, all’assolvimento dei propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale; 

2. non sussiste alcun conflitto di interessi; 

3. l’assunzione dell’ incarico avviene in conformità con le disposizioni normative e regolamentari nonché con 

le note e circolari emanate in materia dall’Autorità dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell'istruzione e del merito; 

4. ha preso atto del contenuto dell’allegata informativa fornita ai sensi dell’art. 13 del regolamento UE 2016/67 

Firmato digitalmente  

Dirigente scolastico 

Prof.ssa Anna  Alfeo  

Documento firmato digitalmente ai sensi del  

CAD-Codice dell’Amministrione digitale 

 


		2024-02-12T11:42:08+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@1ab63b76[
  nome=Anna
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@27ee0d71[
  cognome=Alfeo
]
	Firma Elettronica Avanzata di Anna Alfeo/LFANNA66E60L049N




